
 
 

  
 

 
________ 
Per il Sito 

Delibera del Comitato Agevolazioni del 12 luglio 2023. 
  

 COMITATO AGEVOLAZIONI DI CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 270,  
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 

 
Collaborazione con il sistema bancario per favorire l’accesso delle imprese agli interventi 
agevolativi del Fondo rotativo di cui all’articolo 2 del decreto-legge 28 maggio 1981, n. 251, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 1981, n. 394. 
 

Il Comitato Agevolazioni 

Visto il decreto-legge 28 maggio 1981, n. 251, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

1981, n. 394 e, in particolare, l’articolo 2 che istituisce il Fondo rotativo per la concessione di 

finanziamenti a tasso agevolato alle imprese esportatrici (“Fondo 394/81”);   

Visto il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, e, in particolare, l’articolo 6 che disciplina il sostegno alle iniziative delle imprese 

italiane dirette alla loro promozione, sviluppo e consolidamento sui mercati anche diversi da quelli 

dell'Unione europea; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 143, e, in particolare, l’articolo 25, che attribuisce a 

Società italiana per le imprese all’estero SIMEST S.p.A. la gestione degli interventi di sostegno 

finanziario all’internazionalizzazione del sistema produttivo a valere sul Fondo 394/81; 

Visto il Decreto 1° giugno 2023 recante Disciplina degli strumenti finanziari a sostegno 

dell’internazionalizzazione delle imprese, a valere sul Fondo rotativo 394/81, registrato alla Corte 
dei conti il 7 luglio 2023 e in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, in cui sono stati 

stabiliti i termini, le modalità e le condizioni degli interventi di agevolazione finanziaria concessi a 

valere sul Fondo 394/81 a sostegno delle iniziative delle imprese italiane dirette alla loro 

promozione, sviluppo e consolidamento sui mercati internazionali; 

Visto, in particolare, l’articolo 18, comma 4, del sopra citato Decreto 1° giugno 2023, ai sensi del 

quale, per l’operatività del Fondo 394/81, SIMEST è autorizzata a sottoscrivere accordi e 

convenzioni operative, senza oneri per il Fondo 394/81, con soggetti autorizzati all’esercizio 

dell’attività bancaria ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, al fine di favorire 

l’accesso delle imprese agli interventi agevolativi; 

Considerato che la sottoscrizione dei suddetti accordi e convenzioni operative, senza oneri diretti 

o indiretti per il Fondo 394/81, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, parità di 

trattamento e non discriminazione, è volta a favorire la concessione ed erogazione di finanziamenti 



________ 
Per il Sito 

 

- 2 -  

agevolati a valere sul Fondo 394/81 a un numero maggiore di imprese, soprattutto PMI, per effetto 

della maggiore capillarità sul territorio dei predetti soggetti autorizzati, facilitando il canale di 

accesso per le imprese, in particolare PMI, ai benefici degli interventi del Fondo 394/81, che 

restano ad esclusivo beneficio delle imprese; 

Considerato che il sopra citato articolo 18, comma 4, rinvia la definizione di termini, modalità, limiti 

e condizioni secondo cui SIMEST può avvalersi del supporto di tali soggetti autorizzati a delibere 

del Comitato Agevolazioni, che approva gli accordi e le convenzioni, 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, per l’operatività a valere sul Fondo 394/81, l’avvio di un sistema di collaborazione 

con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai sensi del decreto legislativo 1° 

settembre 1993, n. 385 (“Soggetti Autorizzati”), al fine di favorire l’accesso delle imprese agli 

interventi agevolativi del Fondo 394/81, senza oneri diretti o indiretti per il Fondo 394/81 e 

ferme restando in ogni caso le attività di SIMEST di cui all’articolo 14 del Decreto 1° giugno 
2023; 

- di approvare l’“Avviso di Istituzione di un sistema di collaborazione con il sistema bancario 

nell’ambito di operatività del Fondo rotativo di cui al Decreto-Legge 28 maggio 1981, n. 251, 

convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 1981, n. 394” (“Avviso”), allegato 

alla presente delibera, disciplinante, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, parità 

di trattamento e non discriminazione, (i) l’oggetto dell’iniziativa di collaborazione, (ii) i requisiti 

ai fini dell’adesione all’iniziativa di collaborazione da parte dei Soggetti Autorizzati, e (iii) le 

modalità di adesione all’iniziativa di collaborazione, della cui adozione viene dato avviso da 

pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai fini della pubblicità legale; 

- di approvare lo Schema di “Accordo operativo relativo a interventi agevolativi da concedersi a 

valere sul fondo rotativo di cui al decreto-legge 28 maggio 1981, n. 251 (convertito in legge, 

con modificazioni, dalla legge 29 luglio 1981, n. 394), in collaborazione con il sistema bancario” 

comprensivo dei relativi allegati (“Accordo Operativo”), che viene allegato alla presente 

delibera e al predetto Avviso, che i Soggetti Autorizzati che intendono aderire all’iniziativa 

dovranno sottoscrivere con SIMEST e che disciplina nel dettaglio l’iniziativa di collaborazione, 

i termini, le modalità, i limiti e le condizioni secondo cui SIMEST può avvalersi del supporto dei 

Soggetti Autorizzati ed i rapporti tra i Soggetti  Autorizzati e la SIMEST quale gestore del Fondo 

394/81 e dell’iniziativa di collaborazione; 

- di conferire alla SIMEST quale gestore del Fondo tutti i poteri di rappresentanza negoziale e 

giudiziale per la presente iniziativa di collaborazione con i Soggetti Autorizzati, autorizzando e 

approvando preventivamente la stipula da parte di SIMEST – anche nella persona 



________ 
Per il Sito 

 

- 3 -  

dell’Amministratore Delegato pro tempore in carica – degli Accordi Operativi conformi allo 

schema approvato dal Comitato, con informativa successiva al Comitato stesso; 

- di riservarsi l’esame e la preventiva autorizzazione e approvazione degli accordi difformi dal 

predetto schema di Accordo Operativo; 

- di conferire mandato agli Uffici di SIMEST ad apportare eventuali aggiornamenti, modifiche o 

integrazioni non sostanziali allo schema di Accordo Operativo e ai relativi allegati, con 

informativa al Comitato; 

- di autorizzare la pubblicazione, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge n. 69/2009, sul 

sito istituzionale del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale 

(www.esteri.it) e di SIMEST (www.simest.it), dell’Avviso, dell’Accordo Operativo e relativi 

allegati e della presente delibera. 

http://www.esteri.it/
http://www.simest.it/

